
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 95 

del 21/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE CON PROCEDURA 
COMPARATIVA PER TITOLI ED ESAMI FINALIZZATA AL CONFERIMENTO DI 
INCARICO DI N. 2 REVISORI CONTABILI PER I PROGETTI SPRAR 2017/2019. 
APPROVAZIONE VERBALI E RISULTANZE DELLA SELEZIONE CIG: Z24212DEAC 
FAMIGLIA AMICA - CIG Z98212DE90 VIVERE LA VITA

Il Redattore: Bongiovanni Tiziana 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Premesso altresì che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2502 del 21/12/17 è stata attivata una procedura selettiva comparativa 
per titoli ed esami per il conferimento di incarico di n. 2 Revisori Contabili Indipendenti di cui all'art. 25 del  
D.M.  10/08/16,  per   la  verifica  e  certificazione  delle  spese  sostenute  nell'ambito  dei  Progetti  SPRAR 
"Famiglia Amica" e "Vivere la vita" e sono stati approvati l'avviso pubblico e il modulo di domanda;
- l'avviso di selezione è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Ragusa con il termine di  
scadenza per la presentazione delle domande fissato giorno 01/02/2018 alle ore 12,00;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 321 del 28/02/18 sono state ammesse a selezione n. 22 istanze;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 347 dell' 01/03/18 è stata nominata la Commissione di Valutazione 
di cui all'art. 5 dell'Avviso Pubblico;
Dato atto che la Commissione: 
- con Verbale  del  08/03/2018 ha esaminato n. 15 istanze,  valutato  i requisiti indicati nel Curriculum Vitae 
allegati alle istanze di partecipazione e compilato le relative schede con i punteggi attribuiti;

Pagina 1/4



- con Verbale del 13/03/2018 ha esaminato n. 7 istanze, valutato i requisiti indicati nel  Curriculum Vitae  
allegati alle istanze di partecipazione e compilato le relative schede con i punteggi attribuiti;
-  con Verbale del  05/04/2018 ha redatto l'elenco dei  candidati  valutati,  dal  quale  risulta che i  candidati  
ammessi a colloquio sono n. 19.
- con Verbale  del 11/04/2018, a seguito di richiesta del candidato Occhipinti Francesco, di revisione del 
punteggio attribuito, ha riesaminato i documenti presentati e ha compilato una nuova scheda con il punteggio 
rettificato;
- con Verbale del 16/04/18 che si allega agli atti per farne parte integrante e sostanziale, a seguito di richiesta  
della candidata Boselli Isabella di revisione del punteggio attribuito, ha riesaminato i documenti presentati e  
ha compilato una nuova scheda con il punteggio rettificato; alle 11,40 ha  effettuato i colloqui ai quattro 
candidati   presenti,  con  le  modalità  meglio  specificate  nel  verbale  citato  e  ha  espresso  il  giudizio  di 
valutazione redigendo apposita scheda.
- con Verbale del 17/04/2018 che si allega agli atti per farne parte integrante e sostanziale, prende atto delle 
note del dott. Barbaro e della Dott.ssa Boselli che comunicano l'impossibilità di presenziare al colloquio per  
motivi di salute e allegano i relativi certificati medici, stabilendo altresì che i colloqui per i due soggetti  
assenti verranno effettuati in data 07/05/2018;
- con Verbale del 07/05/2018 che si allega agli atti per farne parte integrnate e sostanziale, assente il dott.  
Barbaro, effettua il colloquio alla Dott.ssa Boselli Isabella con le modalità meglio specificate nel verbale  
citato, esprime il giudizio apponendolo in relativa scheda e redige la graduatoria definitiva data dalla somma 
dei punteggi attribuiti ai candidati per i titoli e per il colloquio, come da scheda allegato 2;
Dato atto che dalla graduatoria definitiva è risultato primo il dott. Occhipinti Francesco con punteggio finale 
di 49 e secondo il dott. Calaciura Salvatore con punteggio finale di 48;
Visto l'art. 5 dell'Avviso pubblico approvato con D.D. n. 2502 del 21/12/17 secondo cui, poichè trattasi della 
selezione di due revisori contabili per due distinti progetti, l'affidamento dell'incarico verrà effettuato in base 
alla  valutazione  riportata.  Al  candidato  che  riporterà  la  valutazione  più  alta  e  risulterà  il  primo  nella 
graduatoria stilata, verrà affidato il progetto di importo maggiore (Progetto Famiglia Amica) per un importo  
annuo di € 6.000,00 per un totale del triennio di € 18.000,00 e al candidato che risulterà secondo nella 
medesima graduatoria verrà affidato il progetto di importo minore (Progetto vivere la Vita, per un importo di  
€ 4.000,00 per un totale di € 12.000,00;
Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 1503 del 19/09/2017 è stata impegnata la spesa per la gestione  
dei Progetti SPRAR  "Famiglia Amica e Vivere la Vita" per il triennio 2017/2019:
- per il  Progetto Vivere la Vita al cap.  1916.2 anno 2017,  imp. 1177/17 € 147.636,00 cod.  Bil.  12.04-
1.03.02.15.999
-  per  il  Progetto Famiglia  Amica al  cap.  1916.2 anno 2017 imp.  1158/17 € 375.761,0 cod.  Bil.  12.04-
1.03.02.15.999
-  per  Il  Progetto  Vivere  la  Vita  al  cap.  1916.2  anno 2018 imp.  1177/17 € 303.100,00  cod.  Bil.  12.04-
1.03.02.15.999
-  per  il  Progetto  Famiglia  Amica  al  cap.  1916.2  ano 2018 imp 1158/17 €  759.350,00  cod.  Bil.  12.04-
1.03.02.15.999
- per Il  Progetto Vivere la Vita al  cap.  1916.2 anno 2019  imp. 1177/17 € 303.100,00 cod.  Bil.  12.04-
1.03.02.15.999
- per il  Progetto Famiglia Amica al  cap.  1916.2 ano 2019  imp 1158/17 € 759.350,00 cod.  Bil.  12.04-
1.03.02.15.999
Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 2502 del 21/12/17 è stato imputato:
- per il Progetto Famiglia Amica l'importo complessivo di € 18.000,00 per il 2018 e per il 2019 al cap.  
1916.2 con impegno 1158 sub1 anno 2018 e impegno 1158 sub 1 anno 2019  cod. Bil. 12.04-1.03.02.15.999
- per il Progetto Vivere la vita l'importo complessivo di € 12.000,00   per il 2018 e per il 2019 al cap. 1916.2  
con impegno 1177 sub 1 anno 2018 e impegno 1177 sub 1 anno 2019; cod. Bil. 12.04-1.03.02.15.999
Considerato che la procedura di selezione è stata avviata in data 21/12/2017 e conclusa il 07/05/2018  e che 
nel costo del progetto, così come finanziato dal Ministero è compreso il compenso dei revisori indipendenti  
per le tre annualità (2017/18/19);
Ritenuto pertanto che l'incarico di Revisore decorre dall'anno 2018 e che terminerà nell'anno 2019; 
Dato atto che, operando in gestione provvisoria  l'imputazione della spesa, di cui al presente provvedimento,  
rientra tra le eccezioni  consentite dall'art.  163 comma 2 del  D.L.vo  n.  267/00,  al  fine di  evitare danni  
patrimoniali certi e gravi per l'Ente in quanto trattasi di un servizio a carattere continuativo regolato per legge  
e  dipendente  dal  Ministero degli  Interni  al  quale  i  Rendicontatori  devono riferire  per  le  contabilità  dei  
Progetti  SPRAR in  corso,  considerato  che  a  conclusione  dei  colloqui   si  rende  necessario  affidare  gli 
incarichi di cui all'oggetto;

Pagina 2/4



Dato atto che, operando in gestione provvisoria l'imputazione della spesa  si riferisce ad un servizio che ha  
carattere  continuativo  ed  è  connesso  ad  un  contratto  pluriennale,  rientrando,  pertanto,  nelle  eccezioni  
consentite  dall'art. 183 c. 6 del Decreto Legislativo 267/00, che permette di assumere impegni di spesa nei 
limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza, sugli esercizi successivi a quello in corso;
Visto  l'art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  Comunali,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/97, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 487/91 e successive modifiche ed integrazioni;

 DETERMINA

1.  Di  approvare i  Verbali  della  Commissione  di  Valutazione  di  cui  all'art.  5  dell'Avviso  Pubblico  per 
Revisore Contabile dei Progetti SPRAR , del 08/03/2018, del 13/03/18, 05/04/18, 11/04/2018, 16/04/2018, 
17/04/2018, 07/05/2018;
2.  Di prendere atto  che il Dott. Occhipinti Francesco, con punteggio finale di 49 è risultato primo nella 
graduatoria definitiva e che  il Dott. Calaciura Salvatore, con punteggio finale di 48 è risultato secondo nella  
graduatoria  definitiva  che  si  allega  al  presente  atto  con  il  relativo  verbale,  quale  parte  integrante  e  
sostanziale;
3. Di nominare :
- Il Dott. Occhipinti Francesco, quale Revisore Contabile del Progetto SPRAR "Famiglia Amica" Codice 
CIG: Z24212DEA , ai sensi dell'art. 5 dell'Avviso Pubblico,  per l'importo complessivo di € 18.000,00 per il  
triennio 2017/2019;
- Il Dott. Calaciura Salvatore, quale Revisore Contabile del Progetto SPRAR "Vivere la Vita" codice CIG: 
Z98212DE90 , ai  sensi  dell'art.  5 dell'  Avviso Pubblico, \per l'importo complessivo di   12.000,00 per il  
triennio 2017/2019;
4. di dare atto che la somma con Determinazione Dirigenziale n. 2502 del 21/12/17 è stata  imputata:
- per il Progetto Famiglia Amica il cui  importo per il 2018 e per il 2019 è di € 18.000,00 per il 2018, al cap.  
1916.2 con impegno 1158 sub1 anno 2018 e impegno 1158 sub 1 anno 2019 cod. Bil. 12.04-1.03.02.15.999
- per il Progetto Vivere la vita il cui  importo complessivo per il 2018 e per il 2019 è di € 12.000,00,  al cap.  
1916.2 con impegno 1177 sub 1 anno 2018 e impegno 1177 sub 1 anno 2019 cod. Bil. 12.04-1.03.02.15.999;
5. di dare  atto che,
- le operazioni di affidamento del servizio di rendicontatore si  sono concluse nell'anno 2018 e  si rende 
necessario affidare gli incarichi di cui all'oggetto;
- operando in gestione provvisoria, l' imputazione di spesa di cui al presente provvedimento, rientra tra le 
eccezioni consentite dall'art. 163 comma 2 del D.L.vo n. 267/00, al fine di evitare danni patrimoniali certi e 
gravi per l'Ente in quanto trattasi di un servizio a carattere continuativo regolato per legge e dipendentente  
dal Ministero degli Interni al quale i Rendicontatori devono riferire sulle contabilità dei Progetti SPRAR in  
corso;
-  la rettifica dell'imputazione  si riferisce ad un servizio che ha carattere continuativo e che è connesso ad un  
contratto pluriennale, rientranto, pertanto, nelle eccezioni consentite dall'art. 183 c. 6 del Decreto Legislativo 
267/00,  che  permette  di  assumere  impegni  di  spesa,  assunti  nei  limiti  dei  rispettivi  stanziamenti  di 
competenza, sugli esercizi successivi a quello in corso;
6. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183 comma 8 D. Lgs 267/00.

  

Pagina 3/4



Ragusa,  23/05/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

